Cid spiega il « non per oblivionem, sed cum hoc age-
retur, ne posset vendere ». Questa frase si riferisce appunto
al patto contrario all’alienazione del pegno. (1) Il patto &
superfluo nel dir. classico, per le ragioni gid esposte. Nel
dir. giustinianeo invece ® necessario, se il debitore wvuole
impedire D’alienazione della eosa pignorata.

Si & detto che cum hoc agerelur, ne posset vendere si
riferisee all’accordo delle parti contrario all’alienabilitd del
pegno. () Infatti la semplice omissione del patto non ri-
vela di per sd una siffatta intenzione esplicita delle parti,
da contrapporre alla pura dimentieanza, nel easo conereto
esaminato dal giureconsulto. Ma, d’altra parte, quella frase
contrasta eon la precedente, in cui si parla di omissione
de patto de pignore disirahendo. Sarebbe assai strano pen-
sare in questo modo: il creditore ha omesso un patto per
’'alienazione del pegno, perchd si voleva dalle parti im-
pedire I'alienazione! Il easo al quale sembra si voglia ac-
cennare andava invece indicato logicamente col dire che,
nella seconda oppignorazione, vi era stato un patto contra-
rio all’alienabilitd del pegno. Percid & verosimile I’ ipotesi
(efr. DERNBURG 11, 510) che non per oblivionem vendere sia
da attribuire ai compilatori. Nella nuova epoca, il testo
vuol dire che, nel easo di successione ipotecaria, il credi-
tore pignoratizio succede nel ius vendendi spettante al cre-

(1) Ofr. Cuiae,, loe. eit.

(2) Volonta delle parti contraria alla vendita del pegno e patto (ne
ereditor) posset vendere sono una cosa stessa. Non intendo come si possa
stabilire una distingione su questo punto, V. contro masier 48
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ditore antecedente, anche se a lui tale diritto fosse stato
negato esplicitamente dal debitore pignorante.

F'r. 114, 12 D de leg. I (Marcian.)

Idem principes reseripserunt filiis ante diem fideicom-
missi venientem restitui heredifatem maternam necesse non
esse, sed..., si praestare eam (cautionem) non poterit (here-
dem), mitti liberos in possessionem fideicommissi servandi
causa, ut pro pignore, non wut pro dominis possideant vel
alienandr ius, sed ut pignus habeant, ut filius per patrem
fruetus consequatur et servus per dominum.

Interessa qui notare la frase ut pro pignore per do-
minwm. Siccome & sicuro che il missus n poss. non aveva
il diritto di vendere 1’oggetto della missio (efr. L. 5, 21 D.
36, 4), il passo in esame va interpretato a mio avviso cosi:
i fedecommissari posseggono i beni pro pignore, ciod come
se fossero dei creditori pignoratizi, non pro dominis (ciod
come se fossero proprietari) o come se avessero il ius ven-
dendi. Possedere pro pignore e possedere I’ ius alienand:
sono due cose distinte come possedere pro pignore e pos-
sedere pro domino